	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 
Kujdesi për mjedisin
	Situata e të nxënit:Në shtëpi.Një ditë e zakonshme në jetën tënde.  
Si gatuhet ushqimi yt? Çfarë veprimtarish ke kryer?Çfarë energjie përdor?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencavetë fushës sipas temës mësimore:
· Eksploron ndikimin e konsumit te energjisë në mjedis dhe mënyra 
për ta kursyer atë.
· Zbulon disa mënyra të përdorimittë burimeve të energjisë 
së përtëritshme.
	Fjalë kyçe:  
· energji;
· konsum;
· energji e përtëritshme;
· global.

	Burimet: Teksti Biologjia 6.
Materiale nga interneti, figura të mjedisevetë ndotura.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Shoqëria dhe mjedisi, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë
e nxënësve
	Organizimi
i nxënësve
	Koha

	Parashikimi
(përgatitja për të nxënit)
	Bashkëbisedim
	Diskutim i ideve
	E gjithë klasa
	10’

	Ndërtimi i njohurive
(përpunimi i përmbajtjes)
	
Akuariumi
	Diskutim ndërtim idesh
	E gjithë klasa
	20’

	Përforcimi
(forcimi i të nxënit)
	Të nxënët me këmbime
	Të nxënët në bashkëpunim
	Punë në grupe/ individuale
	15’

	Veprimtari 1: Bashkëbisedim me pyetje-përgjigje:
Nxënësit diskutojnë dheu përgjigjen këtyre pyetje:
1. Çfarë hani? Përshkruani dietën tuaj. 
2. Çfarë pajisjeje është përdorur për të gatuar ushqimin tënd? Në një furnelë me gaz apo në një sobë elektrike?
3. Çfarë energjie përdorni në shtëpinë tuaj? 
4. Me çfarë udhëtoni zakonisht?A e ndotin atmosferën makinat?
5. Si mund ta pakësojmë konsumin e energjisë që bëhet shkak për ndotjen e mjedisit?
Veprimtari 2:Kërkoj nga nxënësit të lexojnë të dhënat në lidhje me përdorimin e energjisë. Për secilën prej tyre nxënësit mendojnë dhe u japin përgjigje pyetjeve në tekst për mënyrat e kursimit të energjisë.
Veprimtari 3: Diskutim në grupe rreth nën temave:
Grupi 1. Kurse energjinë.Si të kursejmë energjinë?
Grupi 2. Kurse energjinë,kurse para.
Grupi 3. Energjia e ripërtëritshme. Pse është e domosdoshme të përdorim energjinë e erës, ujit dhe Diellit?
Punë e pavarur: Plotësim i tekstit të nxënësit: 

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore:
Eksploron ndikimin e konsumit të energjisë në mjedis dhe mënyrat për ta kursyer atë.
N2: Përmend disa prej ndikimeve të konsumit të energjisë në mjedis dhe mënyra për ta kursyer atë (duke përdorur të dhënat në tekst).
N3: Diskuton rreth ndikimeve të konsumit të energjisë në mjedis dhe mënyrat për ta kursyer atë (duke përdorur të dhënat në tekst dhe burime të tjera).
N4: Eksploron ndikimin e konsumit të energjisë në mjedis dhe mënyrat për ta kursyer atë.
Zbulon disa mënyra të përdorimit të burimeve të energjisë së përtëritshme.
N2: Tregon me shembuj të thjeshtë se çfarë është energjia e ripërtëritshme.
N3: Shpjegon pse mënyrat e prodhimit të energjisë së përtëritshme nuk e dëmtojnë mjedisin.
N4: Zbulon disa mënyra të përdorimit të burimeve të energjisë së përtëritshme.

	Detyrë shtëpie: "Kursimi i energjisë në shtëpi" fletore pune fq. 28.
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